
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 شنبه 30 مهر 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 8032

ت
ش

دا
اد

ی

سی و نهمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم کوتاه تهران 
از 27 مهر ماه تا 2 آبان ماه 
در پردیس سینمایی ملت 
در بخش »کتاب و سینما« 
میزبان فیلم‌های اقتباسی 
به  که  فیلم‌هایی  است، 
ادبیات کهن ایرانی، سرزمین 
خورشید، اروپای شرقی، اسطوره بین‌النهرین باستان 

)حماسه گیلگمش( و نقاشی‌های کلاسیک سلام کرده 
است و در انتظار سلام تماشاگر علاقه‌مند فیلم کوتاه 
است.در بازه هفت ساله بخش »کتاب و سینما« در 
جشنواره »ادبیات مسأله محور یا سؤال‌محور« دغدغه 
اولیه بود و تأکید بر پیوند کتاب و سینما و بهره‌برداری 
از ادبیات غنی فارسی. با برافروخته شدن چراغ اقتباس 
در جشنواره، آهسته و پیوسته به این نکته توجه داشتیم 
اقتباس را فقط مختص ادبیات داستانی صرف ندانیم و 
فیلمسازان را از خلاقیت ذاتی خود دور و محدود نکنیم. 

در سی و نهمین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران، 
دوازده فیلم اقتباسی وجود دارد که تنوع موضوعات 
آن در بخش‌های »داستانی، پویانمایی و تجربی« برای 

پژوهشگران حوزه سینما می‌تواند جالب باشد.
همین بس که بپرسیم »آیا رمان جنایات و مکافات، 
فئودور داستایوفسکی« را می‌توان به یک فیلم کوتاه 
تبدیل کرد؟ یا چگونه می‌توان »نقاشی سوم ماه مه 
1808، اثر فرانسیسکو گویا« را به زبان شاعرانه در یک 
فیلم پویانمایی بازتاب داد؟ روایتی تاریخی که در حال 

هم جاری است، یا »آیا حماسه درازدامن گیلگمش را 
می‌توان در ظرف پانزده دقیقه روایت کرد؟« ، یا »نقاش 
شهیر چهره‌نگار رامبراند با آثار متفاوت چهره از افراد 
مختلف، با دیدن فیلم کوتاهی با محوریت »لوکرسیا« 
چه عکس‌العملی خواهد داشت؟« و این پرسش آخر 
خود می‌تواند فیلم دیگری باشد: »احضار رامبراند از 
سال 1666 دو سال پیش از مرگش و همقدم شدن با او 
در پردیس ملت« و دیدن فیلم با عالیجنابان رامبراند و 
شکسپیر و تیتیان حتماً لذت‌بخش و مفرح است؛ پس 

از دیدن فیلم با ایشان صرف قهوه و رفتن به نمایشگاه 
کتاب و سینما و تورق کتاب‌های هنری و بخصوص 

کتاب‌های ادبیات، نقاشی، سینما و... .
شوربختانه به‌دلیل شیوع کرونا دو سالی برپایی 
نمایشگاه »کتاب و سینما« به تعویق افتاده بود و 
خرسندیم در روز اول استقبال چشمگیری اتفاق افتاد 
و بیش از یک‌صد نسخه کتاب به فروش رفت. گویی 
چوب الف نادانی و نخواندن بر سر ما بلند است! این 
استقبال اما گواه دیگری است بر اینکه نسل جوان 

می‌داند چه می‌خواهد اگر درست انتخاب و عرضه 
کنیم تا سرانه مطالعه بالاتر برود.در سی و نهمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران، به همت 
انتشارات انجمن سینمای جوانان ایران کتاب‌هایی با 
موضوع »ژانر در فیلم کوتاه، تجربه‌نگاری، اقتباس، 
تاریخ هنر برای فیلمسازان، مدیریت تولید فیلم و 

بازآفرینی واقعیت« معرفی و عرضه خواهد شد.
 و در پایان کلامی از حضرت حافظ شیرازی »کرم 

نما و فرود آ که خانه خانه توست«.

قدم زدن عالیجنابان رامبراند، داستایوفسکی و شکسپیر در جشنواره

سی‌ونهمین  ویژگی‌های  از  فرهنگی/ 
بازتاب  تهران  کوتاه  فیلم  جشنواره 
تصویری از ایران در آینه آثار این دوره از 
جشنواره است. از جمله این آثار مستند 
کوتاه »من زنده برگشتم« است که از 
شغل سوخت‌بری مردمان روستایی 
مرزی در سیستان و بلوچستان می‌گوید. 
مجتبی حیدری تهیه‌کننده و کارگردان 
این اثر در گفت‌و‌گو با »ایران« با بیان 
اینکه تولید این اثر از سال 98 تا 1400 
به طول انجامیده، درباره این اتفاق 
توضیح داد: »اصل کار از همان ابتدای 
سفر انجام شد اما نقص‌هایی وجود 

داشت که باید برطرف می‌شد. تدوین 
اثر نیز تا مدتی به طول انجامید. از سوی 
دیگر چون دوست داشتم عکس‌هایی 
به کار اضافه کنم مجدداً برای عکاسی 
به شهرستان سرباز در استان سیستان 
و بلوچستان سفر کردم و هنگام تدوین 
آنها را به کار اضافه کردم. به همین 
خاطر ساخت این مستند که محصول 
مرکز مستند سوره است، نزدیک به دو 

سال زمان برد.«
او با اشاره به اینکه علاقه‌مند بود 
که عکاس بودنش در این اثر مشخص 
شود، مطرح کرد: »من را بیشتر با 

عنوان عکاس مستند می‌شناسند به 
همین دلیل علاقه‌مند بودم این مستند 
را به‌گونه‌ای بسازم که انگار عکاس 
مستند آن را ساخته و مجموعه عکسی 
که اضافه به کار شده، بدین دلیل بود. 

ناگفته نماند که ابتدای اثر نیز می‌گویم 
که من عکاس مستند هستم و برای 
پوشش تصویری آخرین برداشت خرما 
به شهرستان سرباز آمدم و بعد قصه 
را شرح می‌دهم. در حقیقت همان 

چیزی که اتفاق افتاده است، در فیلم 
اجرا کردم. همچنین در پایان مستند 
مجموعه عکس‌هایی به‌صورت آلبوم 
ارائه کردیم که دلیل آن نیز همین بوده 
است.«حیدری در ادامه با اشاره به اینکه 
صحبت از آثار کوتاه از ارزش‌ آنها کم 
نمی‌کند، گفت: »ساخت آثار کوتاه کار 
سختی است چراکه هرچه از زمان آن 
کم می‌کنیم به فشردگی بیان اضافه 
می‌شود و باید در زمان کوتاه‌ حرف را 
به گونه‌ای نقل کنیم که جانِ مطلب 
به مخاطب منتقل شود. من تولید کار 
کوتاه را دوست دارم و برایم جذاب است 

که در کوتاه‌ترین زمان ممکن پیام را به 
تماشاگرم منتقل کنم.«

او با تأکید بر اینکه جشنواره فیلم 
کوتاه تهران فرصت بسیار خوبی برای 
نمایش آثار این حوزه است در ادامه 
در  آنها  همه  »امیدوارم  می‌افزاید: 
راستای این باشد که باری را از دوش 
مخاطب بردارد و کمک حالشان باشد. 
مستند اگر نتواند گرهی بگشاید یا 
توانمندی را در جایی به ما معرفی کند 
که تا به حال ندیده باشیم، صرفاً فقط 
یک تصویر و فرم است و نمی‌توان به آن 
فیلم گفت. باید اتفاقی در اثر رخ بدهد 

که به غایت خود رسیده باشد.«
برگشتم«  زنده  »من  تهیه‌کننده 
درباره زاویه نگرش تازه و خلاقیت در 
فیلمسازان  توسط  موضوعات  بیان 
جوان، توضیح می‌دهد: »در حال حاضر 
ما در آژانس مستند سو کنار جوانانی کار 
می‌کنیم که خلاق و خوش‌فکر هستند و 
همکاری با آنها به‌دلیل انرژی و انگیزه 
بالایی که دارند، بسیار لذتبخش است. 
همچنین این جوانان به‌عنوان یک 
موتور محرک عمل می‌کنند یعنی ایده 
دارند و وقتی این فرصت برایشان فراهم 
شود که با فیلم‌هایشان حرف بزنند، 

می‌توانیم منتظر آینده‌ای درخشان 
باشیم؛ آینده‌ای که همیشه برای جوانان 
بوده و هست. همانگونه که از گذشتگان 
به ما چیزهایی به ارث رسیده است و آن 
را جلو بردیم، نسل به نسل ادامه پیدا 
می‌کند.« حیدری در پایان تأکید می‌کند: 
»هر جا جوانان حضور نداشته باشند، 
خطرناک است اما زمانی که شروع به 
کار می‌کنند یعنی دوربین به دست 
می‌گیرند و مشغول فعالیت‌هایی در 
زمینه تصویر و نویسندگی می‌شوند و در 
تمام مراحل ساخت فیلم حضور دارند، 

یعنی امید آنجا زنده است.«

آینده‌ای که همیشه برای جوانان است

سیدجواد میرهاشمی
مدیر کمیته انتشارات 

و بخش‌های جنبی

امیرعباس ربیعی از بازتاب مسائل سیاسی و اجتماعی در فیلم‌های کوتاه به »ایران« گفت

اعتماد به زاویه نگاه شخصی یا حل شدن در فضای تکراری؟
گروه فرهنگی/ سی‌و‌نهمین دوره جشنواره فیلم کوتاه در 
حالی چهارمین روز برگزاری‌اش را سپری می‌کند که اهالی 
سینما و دوستداران این هنر شاهد برپایی برنامه‌های جنبی 
در کنار اکران فیلم‌های شرکت کنندگان در بخش‌های 
مختلف هستند. در این دوره نشست‌های تخصصی 
متعددی با عنوان )30-29( با حضور چهره‌های شناخته 
شده سینما برای عموم علاقه‌مندان و هنرجویان سینما 

برگزار می‌شود.
ëëبرنامه‌های جنبی، فرصتی مغتنم برای علاقه‌مندان

پردیس سینمایی ملت در حالی از بیست و هفتم 
مهرماه میزبانی اکران آثار و برگزاری برنامه‌های جنبی 
جشنواره فیلم کوتاه تهران را برعهده دارد که حضور 
سینماگران شناخته‌شده و فیلمسازان فعال در عرصه 
این رویداد  سینمای فیلم کوتاه در سه روز نخست 
خودنمایی می‌کرد؛ اتفاقی که فرصتی مغتنم را برای تازه 
شدن دیدارها میان اهالی و فعالان این عرصه و از طرفی 
مخاطبان حرفه‌ای آن فراهم آورد. بهروز افخمی یکی از 
این چهره‌ها است که برگزاری نخستین نشست تخصصی 
با حضور وی همراه شد. او در این نشست نکات مختلفی 
درباره اهمیت فیلمنامه، فشردگی داستانی و شیوه‌های 
انتخاب داستان و نحوه تبدیل داستان‌ها به فیلم گفت، 
از جمله تأکید بر این که: »به شما پیشنهاد می‌کنم اگر 
می‌خواهید در این عرصه که بازار جهانی پیدا کرده است 
کار کنید، بیشتر کتاب بخوانید. اگر می‌خواهید فیلم کوتاه 
سکوی پرشی برای شما باشد باید مطالعات داستانی خود 
را تقویت کنید.« افخمی بخش‌هایی از چند نوشته مشهور 
ادبیات داستانی را که طی دهه‌های اخیر بهانه ساخت 

فیلم‌های کوتاه متعددی شده‌اند هم خواند. 
رسول صدرعاملی، نویسنده، تهیه‌کننده و کارگردان 
سینما هم یکی دیگر از چهره‌های حاضر در روز نخست و 
در نشست تخصصی »تجربه‌گرایی در ژانر« بود. او با اشاره 
به برخی حواشی گفت:»من به خواسته خودم در این 
جشنواره حضور دارم، هرچند که افراد زیادی می‌خواستند 
من در این رویداد حضور نداشته باشم اما من فعالیت 
و رفتار هنری را همچنان مهم می‌دانم و به آن معتقد 
هستم.« ادامه سخنان وی نکاتی درباره باید و نبایدهای 
فیلمسازی و جهان هنری و همچنین تأثیر آگاهی و دانش 
در این عرصه را در برگرفت.این سلسله نشست‌ها در 
دومین روز هم با استقبال خوب فیلمسازان و فیلم‌دوستان 
مواجه بود. در نشست ابتدایی مریم اسمی‌خانی که سیمرغ 
فیلم کوتاه جشنواره فیلم فجر را در کارنامه دارد به همراه 
کاظم دانشی که نخستین فیلم بلند او با عنوان »علفزار« 
این روزها روی پرده سینماهاست و اتفاقاً سیمرغ بخش 
فیلمنامه را سال گذشته از جشنواره فجر از آن خود کرد، به 
ارائه تجربه‌های خود در حوزه فیلم کوتاه پرداختند و چند 
نمونه از فیلم‌های کوتاه را بررسی کردند. دیگر نشست 
مهم این روز که علاوه بر حاضران در جشنواره مورد توجه 
رسانه‌ها قرار گرفت، نشست تخصصی با عنوان »پرسش از 
بازیگردان« با حضور رضا کیانیان بود و این بازیگر به ارائه 

نمونه‌هایی از بازیگردانی پرداخت.
ëëهمه برای یک خانواده‌ایم

طبق اعلام روابط عمومی جشنواره، کیانیان در ابتدای 
این نشست بیان کرد: »من به دوستان جشنواره هم گفتم 
قاعدتاً فیلم کوتاه به بازیگردانی احتیاج ندارد چون در آن 
یا از کسانی استفاده می‌شود که بازیگر نیستند، یا می‌خواهید 
درباره کسی فیلم بسازید که او وجود دارد و همچنان هست. 
اگر بخواهید بازیگر اسم و رسم‌داری بیاورید، زیر نام او گم 
می‌شوید اما دوستان گفتند بیا و من هم گفتم چشم. من 
لطفی به سینمای جوانان ایران نمی‌کنم، چون سینمای 
جوان پله‌های اول سینمای بالغ است. درواقع همه برای 
یک خانواده‌ایم.«او درباره تفاوت کارگردانی و بازیگردانی 
بیان کرد: »در امریکا هر بازیگری از شناخته‌شده‌ترین تا 
ناشناس‌ترین، مربی دارد و آن مربی مسئول محافظت از 
اوست یعنی اجازه نمی‌دهد صدا و فیزیک بازیگر خراب 
شود. تیم بازیگران از منظری شبیه تیم فوتبال است. مثلًا 
فوتبالیست‌ها نباید شب قبل از بازی، دیر بخوابند یا به 
مهمانی بروند. در این مسائل مربی به آنها کمک می‌کند. 
در بازیگری هم مثلًا یک مربی کمک می‌کند که بازیگر 

سناریو را بخواند. ما اما در سینمای خود این موضوعات را 
نداریم و می‌توانیم تنها درباره آن صحبت کنیم.«

این بازیگر باسابقه سینما و تئاتر افزود: »در ایران قواعد 
ما فرق دارد، چون سینمای ما شبیه سینمای امریکا نیست. 
در مقاله‌ای نوشته بود کل خرج یک فیلم ایرانی، به اندازه 
یک بِــرک )استراحت و پذیرایی حین تصویربرداری( در 
تولید یک فیلم امریکایی است. به این دلیل که در آنجا 
فروش زیاد است و بلدند فیلم را برای فروش به بازارهای 
جهانی بفرستند. به همین منظور برای تولید آن هم 
خوب خرج می‌کنند. سینمای ایران اما بازار جهانی ندارد. 
سیاست‌هایی که بر سینمای ما جاری است، نخواسته ما 
بازار خارجی داشته باشیم و به ایران محدود شده‌ایم. در 
نتیجه نیاز به خرج‌های زیاد و رقابت با فیلم‌های جهان 

نداریم.«
ëëحاتمی‌کیا گفت کیانیان را نمی‌خواهم

او در بخشی از صحبت‌هایش با اشاره به تجربه 
بازیگردانی‌اش در »آژانس شیشه‌ای« گفت: »در »آژانس 
شیشه‌ای« من اولین بازیگردانی را انجام دادم. آن موقع 
حاتمی‌کیا به پسیانی گفته بود یک نفر را به من معرفی کن، 
او من را معرفی کرده بوداما حاتمی‌کیا گفته بود کیانیان را 
نمی‌خواهم چون او بیشتر شبیه فیلسوف‌هاست! این را هم 
از روی نوشته‌هایم دریافته بود و گفته بود کیانیان دوست 
دارد با همه بحث کند و من دوست ندارم او باشد، اما در 
نهایت مقرر شد من در »آژانس شیشه‌ای« بازیگردانی 
کنم.«کیانیان در ادامه افزود: »بعد از »آژانس شیشه‌ای« 
کمی بازیگردانی مد شد، اما متأسفانه برخی از آنها به 
بازیگران می‌گفتند چگونه بازی کن! با توجه به اینکه زمان 
برای پیش‌تولید داشتیم مثلًا به پرویز پرستویی می‌گفتم به 
عنوان حاج کاظم در فیلم چه می‌کنی؟ کسی که از جبهه 
برگشته، کاری به کار کسی ندارد، کنارش برخی پولدار 
می‌شوند و… من برای روشن کردن موتور حاج کاظم 
می‌گفتم در چنین شرایطی چه می‌کنی؟ یا در فیلم »روبان 
قرمز« دو شخصیت جمعه و داوود داشتیم و ابتدا قرار 
بود نقش داوود را آقای هاشم‌پور و نقش محبوبه را خانم 

ملک‌نصر بازی کند.«
این بازیگر ادامه داد: »من در صحبت با آقای هاشم‌پور 
می‌گفتم فلان صحنه را فرض کن، او می‌گفت وقتی این 
موضوع در فیلمنامه نیست چرا باید فرض کنم؟ راست 
هم می‌گفت زیرا ایشان اکثراً فیلم‌هایی بازی می‌کردند که 
همه چیز آن مشخص بود. پس آقای حاتمی‌کیا اشتباه کرده 
بود که آقای هاشم‌پور را برای این نقش انتخاب کرده بود 
که در نهایت آقای پرستویی انتخاب شد یا به خانم بادران 
برای »آژانس شیشه‌ای« گفتم از الان وقتی برای خرید هم 
بیرون می‌روی چادر سر کن تا یاد بگیری، این کارها بیشتر 
شبیه تمرین تئاتر است.«او در ادامه از فرایند دورخوانی 
در بازیگری گفت و در بخش دیگری از صحبت‌هایش 
حیوانات و بچه‌ها را بهترین بازیگران جهان عنوان کرد: 
»بزرگترین اشتباه یک کارگردان یا بازیگردان این است که به 
بازیگر بگویند چه کند یا چه نکند. بدانید که بازیگر عروسک 
نیست که نخش را بگیرید و بازی بدهید! اینجا البته استثنا 

وجود دارد مثلًا آقای بیضایی در برخی فیلم‌ها چنان دکوپاژ 
می‌کند که تحسین‌برانگیز است اما در چنین آثاری هم اگر 
نقش خود را بخوبی فهمیده باشید به راحتی می‌توانید کار 
خود را انجام بدهید. بازیگر را باید درست انتخاب کنیم 
نه اینکه به او بگوییم چه کند چه نکند. به نظرم بهترین 
بازیگران جهان، حیوانات و بچه‌ها هستند چون هیچگونه 
نقابی ندارند و وقتی حیوانی یا بچه‌ای در کنار یک بازیگر 
قرار می‌گیرد آن بازیگر تازه می‌فهمد نقصش چیست ما 

اما وقتی بزرگ می‌شویم شروع به نقاب زدن می‌کنیم.«
ëëهیچ‌کدام علیه‌السلام نیستیم

این بازیگر همچنین با نقل خاطره‌ای جالب از حامد 
بهداد گفت: »ما هم می‌توانیم قاتل و هم مقتول باشیم 
چون همه چیز در وجود ما وجود دارد. یادم هست یکبار 
با حامد بهداد سر فیلمی بودیم، او می‌گفت یکبار رفتم و 
از فروشگاهی دزدی کردم تا بدانم دزدی چگونه است، اما 
به حامد بهداد گفتم این کارت دزدی نیست چون دزدی 
دلایلی دارد. تو دزدی کردی که فقط تجربه‌اش کرده باشی 
چون نه نیاز مالی داشتی نه شهوتش را، با این حال دزدی 
را تجربه کرده‌ای. توجه داشته باشیم که ما همه در زندگی 
هرچند کوچک اما دزدی کرده‌ایم، هیچ‌کدام علیه السام 
نیستیم، ما در زندگی چندین بار آدم کشته‌ایم همه ما 
یکبار به اوجی از عصبانیت رسیده‌ایم که گفته‌ایم اگر 
اسلحه داشتم، فلانی را می‌کشتم و این یعنی قتل، همه 
ما خودکشی کرده‌ایم چون گاهی به نقطه‌ای رسیده‌ایم 
که گفته‌ایم کاش می‌مردیم و این یعنی خودکشی. گاهی 
از زندگی سیر شدید اما به چند دلیل خود را نکشته‌اید مثلًا 
عقلتان گفته یا ترسیده‌اید و… پس ما تجربه هر کاری را 
داریم اما مهم این است که به عنوان کارگردان یا بازیگر آن 

تجربه را در ذهن خود زنده کنید.«
کیانیان در پایان درباره اینکه آیا بازیگری اکتسابی 
است یا در نتیجه استعداد حاصل می‌شود؟ توضیح داد: 
»بازیگری استفهامی است یعنی به فهم شما باز می‌گردد 
البته سواد هم مؤثر است. سواد به معنای خواندن نیست 
بلکه به معنای هضم کردن است ممکن است شما پنجاه 
کتاب خوانده باشید اما آنها را هضم نکرده باشید. وقتی 
چیزی را خوب بفهمید، نامش سواد می‌شود یک وجه دیگر 

از سواد چالش با خودتان است.«
ëëایران فقط تهران نیست

سومین روز از جشنواره نشست‌های تخصصی »۳۹-
۲۰« با حضور سه سینماگر باسابقه کشورمان پی‌گرفته شد. 
محمدرضا مصباح در حوزه »تهیه و تولید« تجارب خود را 
با هنرجویان به اشتراک گذاشت و مجید شیخ انصاری در 
نشست تخصصی »ژانر، فرم، سبک)تفاوت‌ها و تشابه‌ها(« 
میزبان علاقه‌مندان به فیلم کوتاه خواهد بود. در سومین 
نشست تخصصی احمدرضا درویش نویسنده و کارگردان 
سینما با موضوع »کارگردانی« تجارب و دانش خود را به 
مخاطبان عرضه کرد. در این نشست درویش ضمن بیان 
خاطراتی از ساخت »دوئل« و آنچه بر »رستاخیز« گذشت 
خطاب به فیلمسازان جوان تأکید کرد »ایران فقط تهران 

نیست؛ این انحصار را بشکنید.«

نیلوفر ساسانی/ سی‌ و نهمین دوره جشنواره فیلم کوتاه تهران 
در حال برگزاری است؛ جشنواره‌ای که در کنار جشنواره سینما 
حقیقت به امید اول فیلمسازان جوان برای دیده شدن، 
تشویق و حتی نقد شدن آثارشان تبدیل شده است. رویدادی 
که به‌گفته فیلمسازان، علاوه بر رقابت، هم محفلی است برای 
آشنایی بیشتر فیلمسازان و شکل گرفتن دوستی‌ها و تبادل 
اطلاعات و طرح‌ها و هم، بستری برای جلب اعتماد مدیران 
و سرمایه‌گذاران و تصمیم‌گیری برای ساخت آثار بعدی آنها. 
امیرعباس ربیعی، فیلمساز جوانی که کارگردانی فیلم‌های 
کوتاه »بعدازظهر« و »ماه در خانه« و همچنین فیلم مستند 
»میتینگ« و »ولد« را برعهده داشته و با تجربه دو فیلم بلند 
سینمایی »لباس شخصی« و »ضد« در هیأت انتخاب آثار 
داستانی این دوره جشنواره فیلم کوتاه تهران حضور دارد در 

گفت‌وگو با »ایران« از کم و کیف آثار این دوره گفته است.

ëë در جشنواره فیلم کوتاه اغلب شاهد شور و هیجان فیلمسازان
جوان که منجر به نوآوری و تجربه کردن فضاهای جدیدی 
در سینما می‌شود هستیم، اما با ورود آنها به فضای فیلم بلند 
این نگاه کمرنگ می‌شود و اغلب در فضاهای تکراری حل 

می‌شوند. دلیل این اتفاق چیست؟
و  خودشان  دنیای  از  بیشتر  کوتاه  فیلمسازان  آثار 
دغدغه‌های شخصی‌شان می‌آید. به هر حال ساختن 
فیلم کوتاه کم‌هزینه‌تر و کم‌ریسک‌تر از فیلم بلند است و به 
هماهنگی‌های مرسوم ارکان مختلف فیلم بلند که هر کدام 
صاحب نظر و فکر هستند، نیاز ندارد. در فیلم بلند فیلمساز 
باید با موانع کلنجار برود و ریسک کند و ناگزیر، از اینکه اثرش 
منحصر به ذائقه و سلیقه خودش باشد، فاصله می‌گیرد. 
ضمن اینکه در سینمای بلند، جریان‌های سینمایی شکل 
گرفته‌اند و فیلمسازها تحت‌تأثیر چهره‌های موفقی هستند که 
در جشنواره‌ها تحسین شده‌اند، فیلمشان دیده شده و جایزه 

گرفته‌‌اند و فروش خوبی در گیشه تجربه کرده‌اند.
ëë در ارزیابی کلی‌تان چه آثاری که به لیست منتخب هیأت

انتخاب راه پیدا کرده و چه آنهایی که از ورود به جشنواره جا 
ماندند، چقدر با این نگاه تازه در بخش داستانی مواجه بودید 
و آیا تنوع سوژه و نگاه‌های تازه در آثار متقاضی این دوره دیده 

می‌شود؟
با اطمینان می‌گویم فیلم‌های حاضر درجشنواره چه در 
بحث زاویه دید خلاقانه و نوع نگاه منحصربه فرد فیلمساز 
و چه از منظر هنر، فیلم‌های قابل اعتنایی هستند. یکی 
 )pov( از مؤلفه‌های هیأت انتخاب این بود که نقطه دید
فیلمساز باشد و تقلید و کپی نباشد. نکته دیگر ساختار کاملًا 
حرفه‌ای فیلم‌ها است که به لحاظ اجرا و تکنیک کاملًا 
حرفه‌ای، سینمایی و درجه یک هستند؛ نه به این معنا که از 
عوامل حرفه‌ای سینما بهره برده‌ باشند بلکه به این منظور 
که از لحاظ فنی قابل قبول و در حد استاندارد جهانی هستند. 
امتیاز دیگر آثار این دوره این شاخصه است که فیلم‌ها 
دارای نگاه، فکر و تحلیل هستند یعنی از سر دغد‌غه‌مندی 
فیلمساز ساخته شده‌اند و حتی فیلم‌هایی در یک ژانر و با 
موضوع اجتماعی، زاویه دید متفاوتی دارند. تنوع ژانر که 
اساساً از محورهای اصلی انتخاب بود و در جشنواره امسال 
در ژانر وحشت، کمدی، اجتماعی، فانتزی، دفاع مقدس و... 
فیلم‌های قابل قبولی برای رقابت داریم که کار را برای هیأت 

داوران سخت می‌کند.
ëë با وجود هوای تازه در فضای فیلم کوتاه و نگاه نو در فیلمسازان

جوان، شاهد گرایش زیاد آنها به موضوع آسیب‌های اجتماعی 
هستیم؛ علت این اتفاق چیست و آیا در آثار این دوره در همین 
مقوله شاهد خلاقیت در بیان موضوعات و زاویه‌های نگرش 

تازه هستیم؟
رد این گرایش را می‌شود در همان سؤال اول جست‌وجو 
کرد؛ فیلمساز تحت‌تأثیر فیلمسازان آزمون پس‌داده و 
تحسین‌شده جشنواره‌های بین‌‌المللی، جهت فیلم مؤلف 
خود را تغییر می‌دهد و دچار عدم اعتماد‌به‌نفس می‌شود. 
فیلمساز جاه‌طلب است و به دنبال اینکه به ترقی برسد، 
فیلمش در دنیا بچرخد، جایزه‌های معتبر بگیرد و با بدنه 
مخاطب ارتباط برقرار کند و... تصورش این است که برای 
رسیدن به این جایگاه باید همین جریان را تقلید کرد، در 
حالی که فیلم‌های کپی شده چون متعلق به جهان فیلمساز 
نیست، موفق نمی‌شود. هر فیلمساز باید سراغ فیلم‌هایی 
برود که مال خودش است، زاویه دید خودش را دارد، از آن 

زاویه جهان را می‌بیند و فکر می‌کند و مختصات زیستی 
خودش است و می‌تواند آن را بسازد. فیلمسازی موفق است 
که از انحصار سلیقه‌سازی و پسند جشنواره‌ها بگذرد و جهان 
خودش را طوری بسازد که با طیف مختلف مخاطب با سلایق 
مختلف ارتباط برقرار کند و در واقع از رئالیسم اجتماعی حول 
و حوش خود و خانواده پا فراتر بگذارد و مسائل اجتماعی 
را جهانی‌تر ببینند چراکه موضوعات اجتماعی با مسائل 
مختلف فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، بین‌المللی و... گره 
خورده است. اگر یک فیلمساز بخواهد یک مسأله اجتماعی 
را جامع ببیند و درست تحلیل کند، باید زاویه دید لانگ شات 
داشته باشد و در همه حوزه‌ها تحلیل داشته باشد. یکی از 
حوزه‌های مهم که بر تمام مسائل تأثیر دارد، تاریخ است؛ چه 
تاریخ سیاسی و چه تاریخ اجتماعی. اگر فیلمسازی مسائل 
امروز را با نگاه تاریخی بررسی نکند، زاویه نگاهش قطعاً 

چیزی کم دارد.
ëë چند سالی است که سینمای سیاسی مورد توجه فیلمسازان

جوان قرار گرفته و شاهد حضور پررنگ فیلمسازان جوان در 
دوره‌های اخیر جشنواره فیلم فجر هستیم. آیا توجه به این 

مقوله در فیلم کوتاه هم جدی است؟
دلیل پرهیز فیلمسازها از سینمای سیاسی به خاطر 
بحران‌های سیاسی فراوان است، به این مفهوم که ما کشور 
پویایی هستیم و مردم‌ مطالبه‌گر هستند و در پدیده‌های 
سیاسی و اجتماعی فعال و کنشگر. از سوی دیگر کشورمان به‌ 
دلیل شرایط جغرافیایی و همین‌طور تجربه‌ انقلاب اسلامی 
که برآمده از ملت است و در برابر ابرقدرت‌ها به پا خاسته 
و مصرانه در پی حفظ استقلال است، تحت‌تأثیر تحولات 
سیاسی است و سیاست در زندگی مردم جریان دارد. با چنین 
اتمسفری انتظار می‌رود سینمای ایران در موضوعات سیاسی 
پویا و فعال باشد اما به آن اندازه که در موضوعات اجتماعی 
پویا است در موضوعات سیاسی نیست. بخشی از این اتفاق به 
خاطر جو دیکتاتوری است که بر سر هنرمندان چه در داخل 
و چه در خارج کشور وجود دارد و قدرت استدلال و تحلیل 
مستقلانه سیاسی را کمرنگ کرده است. طبیعتاً فیلمساز 
برای رفتن به سراغ سوژه‌های سیاسی با موانع روبه‌رو است. 
در این حوزه فیلم کم داریم و آثار انگشت‌شمار ارسال شده 
به جشنواره فیلم کوتاه با این مضمون به لحاظ فنی و هنری 
قابلیت راهیابی به فهرست نهایی را نداشتند. اگرچه فیلم‌هایی 
داریم که ذیل مضمون اجتماعی، فانتزی، کمدی یا دفاع 
مقدس اشاره‌ای به مسائل سیاسی دارند اما جای اثری که 

شاکله فیلم سیاسی را داشته باشد، خالی است.
ëë همان‌طور که در فراخوان نیز ذکر شده در این دوره به 

فیلمسازان شهرستانی مستعد و حمایت از آثار ارسالی از 
مناطق کم‌برخوردار توجه ویژه شده است. آیا این توجه 

می‌تواند چشم‌انداز روشنی برای ایجاد تنوع مضامین باشد؟
و  پایتخت‌نشین  چه  جوان  فیلمسازهای  همه  از 
چه شهرستانی باید حمایت شود. طبیعتاً استان‌های 
کم‌برخوردارتر نیاز به حمایت بیشتری بویژه در بخش تولید 
دارند اما به هر حال جشنواره فیلم کوتاه تهران باید سطح 
کیفی‌اش را هم حفظ کند. با این مقدمه می‌خواهم بگویم 
آثار فیلمسازان شهرستانی و مناطق کم‌برخوردار با اتکا به 
همین حمایت در تولید  یا استعداد و خلاقیت فیلمساز، 
کاملًا حرفه‌ای هستند و تمام ملاحظات سینمایی در آنها 
رعایت شده و میزانی از هنرمندی و خلاقیت در اثر مشهود 
است که می‌تواند حتی با فیلم‌های به تعبیری لاکچری با 
عوامل حرفه‌ای رقابت کند. طبیعتاً اگر حمایت مستمر 
باشد، نیروهای با استعداد شناسایی شوند و با همان 
اعتماد‌به‌نفس پرورش یابند، - با توجه به اینکه زیست 
آنها به خاطر اتمسفر جغرافیایی که در آن زندگی می‌کنند 

خیلی پیچیده‌تر و متفاوت‌تر از کلانشهرها 
است- شاهد تنوع مضمون و موضوع 

خواهیم بود. به‌عنوان نمونه فیلمی 
از مناطق جنوبی ایران در جشنواره 
امسال وجود دارد که المان‌های بافت 
تاریخی و مردم‌شناسی چه از لحاظ 

ذهنی و چه از لحاظ جغرافیایی 
در اثر مشهود است و 

نمونه این آثار باعث 
گسترده  تنوع 

می‌شود.

ذات فیلمسازی کنشگری است
جشنواره فیلم کوتاه تهران تنها بستر 
برای  با مخاطب  ارتباط  و  نمایش 
فیلمسازان جوان از گوشه و کنار ایران 
است که از پرداخت ایده و نوشتن متن تا 
تولید و پس از تولید خون دل خورده‌اند، 
با دشواری فیلم ساخته‌اند و آرزومند 
هستند که فیلم‌شان در این رویداد 
به نمایش در بیاید. حال که برگزاری 
جشنواره با ایامی تلاقی کرده که بخشی 
از جامعه معترض،‌ ناراحت و داغدار 
هستند نباید این انتظار وجود داشته 
باشد که تلاش فیلمسازان نادیده گرفته 
شود و آنها را به اسم حمایت از مردم 
از این فرصت محروم کنیم. فیلمسازان 
جوان هم بخشی از همین مردم هستند 
به آنها اصالت و هویت بدهیم. هر 
کسی تخصصی دارد و کار فیلمساز، 
فیلمسازی است. وقتی فیلمسازی را 
انتخاب کرده‌ای یعنی تصمیم گرفته‌ای 
حرف‌ات‌ و کنشگری را با زبان سینما بیان 
کنی. طبیعتاً از هنرمند به دلیل شهرت 
و محبوبیتش این توقع وجود دارد که 
تریبونی از دغدغه مردم باشد اما آیا با 
برخورد قهری با جشنواره‌ها، این مقصود 
حاصل می‌شود؟ فیلمساز زبان سینما را 
برگزیده  و می‌خواهد حرفش را به زبان 
سینما بزند. بسیاری از آنها حرف برای 
گفتن داشته‌اند که فیلم ساختند. بخشی 
از حرف‌هایشان را به یک درام فیلم 
کوتاه و قصه تبدیل کرده‌اند. چرا اجازه 
ندهیم حرف‌شان را بزنند. تعدادی  
دغدغه‌های  و  هستند  خانم  آنها  از 
اجتماعی‌شان را مطرح کرده‌اند اجازه 
دهیم با زبان سینما مطالبات‌شان را 
مطرح کنند. ذات فیلمسازی، کنشگری 
است و کسی بی مسأله و بی‌دغدغه 
فیلم نمی‌سازد. تریبون و بلندگوی 
انتقال این مسائل برای فیلمساز فیلم 
کوتاه، جشنواره فیلم کوتاه تهران است. 
دهیم  اجازه  و  نکنیم  مسدود  را  آن 
فیلمساز حرفی را که برایش زحمت 
کشیده با مخاطب در میان بگذارد. اگر 
مقصود گام برداشتن به سمت اصلاح 
ضعف‌ها و ناکارآمدی‌هایی است که 
کسی آنها را نفی نمی‌کند،‌ راهش قهر 
کردن و بستن درها و تحت فشار قرار 
دادن کسانی نیست که شبیه ما  تصمیم 
نمی‌گیرند. هیچ مشکلی در دعوا و 
درگیری حل نمی‌شود اگر معترض 
براساس  و  آرامش  از  بعد  هستیم 
کنشگری مسالمت‌آمیز آن را مطالبه 
کنیم تا فرصت‌طلبان از این فضا سوء 
استفاده نکنند در آن صورت می‌شود به 
نتیجه و حل شدن مشکلات امید داشت. 
به جای دامن زدن بر حواشی و دمیدن 
بر اضطراب و ناامنی جامعه بر فضای 
آرامش برای گفت‌وگو اصرار کنیم. ما 
فیلمساز هستیم، اهل قلم، فکر، تصویر 
و هنر. زبان‌مان باید زبان همدلی، 
همراهی و گفت‌وگو باشد. درست است 
فیلمسازیم،  هنرمندیم و عواطف‌مان 
فعال است و زود خروشان می‌شویم اما 
به هر حال توقع این است که موتورهای 
فرهنگی جامعه خویشتن‌دار باشند 
و با  سعه صدر و در آرامش 
کنشگری داشته باشند، نه 
اینکه مانع اهداف برخی 
فیلمسازان جوان شوند.
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